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ORDEN de 19 de noviembre de 1960 por la que se auto­
riza La inscripci6n 'para el ~am9 de Accidentes def 
Trab!ıjo, cpn ambito provincial, de la; «Mutua Indus­
trial Castellonense öe -8eguros». 

TImo. Sr.: Vlsto' el 'escrito presentado/ por la «Mutu:a !U~ 
dustrial bastelIonense' de SegurosJ) en .solicitud de inScnpcı6n 
eri el RegıStro' Especiald~ Eıtticl.a4,es Aseguradora,s para la. 
practlea del Ramo de Seguros de, ı\ec1dentes del Trabajo, con 

. ambito prot>1ncia1,'a euyo objeto ·ha pr~ntad?, la "documen-
tac16ıi legalmente exlgida; , 

Visto 'los lnformes favprables de ese centto' direct1vo ~ a 
propueSta de V. I." " '. 
. Este M1nisterio ha aeordado concedeı: la, inscripcı6n soli­
citadıı.cön apro"oac16n d~, 108 documentos presentad06. ; 

Lo digo a V. I. para. SU C'on:ocinıi~to y efectos. 
. Dios gUilrdea'V. l. ,niuchoS afios. 

Madrid, t9 de noviembre de 1960.-P. D., A. Cejudo. 
'> ' 

'Dmo. Br., Director gener~ı de 'B~, B(>lsj:\ e rnve~siones. 

.' . '. 
'ORDEN de 19 denovıembre de 1960 por la que se anıplfa, 

la (nscripci6n en Enfermedady :Asistencia Sanitaria' 
Y' Enterramıentos,a los 'terminos, del.articulo se;ı;to, 

i ,aparW4o a), de, la Ley de 1t de dicie1rWre de 1954 de 
la "Gompaflia An6nimade Seguros Asistenclales, So­
ciedad An6nimaı). 

IItno. Sr.: Vist6 el eı;cctto nılmero 7.665 en que «Coı:ıipa­
:Uill. An6ı;iima de' Seguros ,Asistımciales, S. A.», selicita amplia" 
ci6n de iruicripci6n 'en Enfermedad' y Asistencia Sa,nltarla Y 

, Enterrş.mientos a İos terınin.os, del 'artfculo 6.0~ n.partado a), de 
La ~y de 16 de diciem:bre de 1954; " 

Y vistos 100 1nformes delas ,Subdirecciones ,GeneraIes de 
Segıiros y' de Informaci6n Finançiera ~y. Estudios Actuariales 
de ese oe:ntro, fln:ilinente il. propu!!~a de V. l., 

, Este . Ministeriö ha resuelto autorizar ,la 'ampl1aci6n soli­
citada, 'arttorlzando conjuntamente las p6liias y' tar~fas pre-
sentadas. ,. " , . 

Lo digo a. V.l. para su oonocimiento y efectos. 
Dios guarde a, V. I. muchos afios. , ' 

'Madrid, 19 de noviem:bre de .1960.-P. -n, A. OejUdo. ( 
" ' .. - .' ',' 

nIno.Sr. Direcj;{)r general de' Banca, BOlsa e, Inversiones. 

• • • 
\' "". 

J ' 

ORDEN (ie 19 de 1toviembre de 1960 s6bre cestQiı de 
cartera entre ,<La Paternal Espaiiolaıı (SICA) y(<La' 
PdterneUe, 8, A.ı~. " 

n'mo: Sr.: Yista fu. solicitud' presentada por ia Delegaci6n / 
en ll};;pafia de -«La Paternell-Vie., eoİnpafiia An6nimiı. de Se­
guros' Gen~rales sobre la Vida Hıimana y. «La. Pə.ternaı Es- ' 
pa:fiola. SICA», por la que interesan ~, apro\:ıacl6n oficial de 
'ın, cesf6n dıı cartera que con efecto' de 1 de energ de 1959 
haIi a6ordado, 'siendo cedente, la primera de las Entidades " 
citadas y cesioIiaria la seguncra de elIas, a cliyo efeyto acom­
pa:fian la documentaci6n exigida en la leglslaci6n vlgente; , 

/ Vistas las cpnclusiünes de las visitas de ~specci6n practl­
cadas 'il. tas citadas EntidadeS" el informe, <lel Servicto, de 
Asuntos Generales de ese Oentro directivö, y . que no se ha 

'preseritado, oposici6n a Ja' operaci6nacordado por parte de 
. los asegurados li quienes afecta; 

. Visto 10. dispuesto en 108 ,artfculos 24 y 27 de la Ley de 
16 de diciembre de 1954, ' . 

Este Mınisterio ha' n.cordado aprobar la' cesi6n de çartetıı. 
convenida por las Entidades solicitantes, de"oien,do justlficar' 
la Entidad cedente qUe La l!berıı.ci6n de los dep6sitos ,necesa­
rios por elIa constituidoo serı\. sol!citada COn objeto de desti­
nı1r 'suımporte ala l!quidaci6n totaı dı,! hıs reservas legales 
constituyendo li. nombre de La Entidad ceslonaria en nuevos' 
dep6sitos necesarios 108. valores liberados aplicadoo en la' ci­
tada liquidaci6n,asi como los 'que precise la inv:ersi6n 'de las 
reservas cedidas con arreglo a 10 dispu,esto en el artfculo 22 
de la Ley antes citada. ' 

'LO que comunico' a V. I, para' su conocimiento y efectos 
opol'tunos. ' , . 

,Dios, guarde li. V. I, mucho's ailoo. 
Madrid, 19 de novlembre de 1960.-P. p" A. Cejudo. 

Dmo. Sr .. Director general de Ba.nca, B91sa e ınversiones. 

ORDEN de 19 de noviembre de 1960 per la' que se auto­
riza la in$CTipeiôn en el R,egistro Especia1, de F(ntidades 
Particulares de Ahorto 11 Capitalizaci6n de la Asô­
ciaci6n Mu'tua ,de Ahorro «El Ahdrro Enguerino». 

, TImo. Sr.: Vista la; solicitud elevada a este Ministerio por 
La presidencia de la Asociacl6n Miltua de 'Ahorro «El Ahorro 
Enguerihq», con domici1io en E:nguera, provincla de Valencia, 
cal1e de San Ant6n, nılmero 11, en la que pide su. inscrip­
ci6n en el Registro Especial Cl'eado por 1a Ley de ,22 de d1-
ciembre -de 1955, como Entldad 'comprendida en el apartado b) 
del artfculo 2.0 del Reglamento de 26 de abdl de 1957,. a cuyo 
efecto acompa:fia la' documentaci6n exlglda por la ıegislaci6n 
v!gente;,' . ' 

Visto el informe favomble de la Secc16n de Aborra y 08-
pitalizaci6n de ese Centro directivo y de, c.onformidııd con la 
pı;opuesta'de V. :ı:., 

, :Este Ministerio' ha tıinido a bien acceder y resolver que 
la Asociac16n i Mutua' de Aborro CEı. AbOrTO E:nguerinOI sea 
inscritn. en el Reıtistro Es(>ecialde Entidades J?.articulares de 
Ahorro yOapitaliZaci6n, creado por el artfculo 15 de', La Ley 
de '22 de' dlCiembre de 1955, cla.siflcandola como Entidə.d de 
laş que se sefialan en el· apartado ıl) d,el articulô 2.0 del ne.: 
gıamento de 26 de abril de 1957; aprobandose'ln. ı;Ioc\lIl1en:­

'tacion presentada para 'el 'desarrolIo de sm operaciones por 
ajustarse a las dIsposiCiones vigentes sobre 'la ınateı;ia. 

, Lo que comunico a V. l. para su couocimiento y 'efectos 
oportunos. ' . " 

Dios guarde a V. l. muchos a:fioo, '. 
, ,Madrid, 19 de noviembre de 1960.-P. D., A. oCejudo. 

nmo. Sr. Direcfor general de Banca, Bolsa elnversiones. 

... '. 
ORDEN de 22 de nôviembre ae1960 por la que se aprueba 

el G01ivenid Naciona1 de Timbre nümero 4/1961 entre 
e1 Grupe Nacional de Fabricantes de Comervas de 
Pescado$ 11 la Hacienda Publicct para la exacci6?ı de1 
Impuesto ,de Timbre,del Estado. ' 

TImo. Sr.: Vista la propuesta eiabotada 'POl' la Çomisi6n' mix­
ta deı:.igrii«la para el estudio de las coudiclones que deberiln re­
'gu1~ 'el Conv~nio ,de ambito naclonal entre el'Grupo .Naciona.ı 
de Fabricantes ce Conservas de Pescados y ,la Haclenda PUbli­
ca para la exacci6n del lmpuesto de Tinıbre delEstado. 

Este MiniSterio, en usö de, ias facultades que le otOrgan la 
ı:,.ey de 26' de diciembre de 1957 y la Orden de 16 de maro 
de 1960, ha tenicto a bİ€n dispouer 10 siguiente: 

\ \ .. '.'. . , 
Primero.-:-De, couformldad con 10 dispuesto, eu el articu-

10 33 de la Ley de 26' de ',CUciembre de I\1Ş7 y Orden, de 16 de 
mayo de 1960, se aprueba el ConvenioNacional, con la men­
cl6nnılmero 4 de,,1961,para la exacci6n' del Impuesto· de Tim­

,bre del 'Estad6 entre la ,Hacienda Pı1blica y elGrupo Nacional 
de Falıticantes de, Con'S€rvas cie P€scados. 

Segundo,-Qu~dan sujetos al Convenio 100 contrıbuyent.es que 
figuraI} (LLL la relacl6u unida al acta de la Comisi6n mixta de 21 
de octubre de 1960, y por 10s h€chös, lmpon~bles quepasan a. , 
relacionarse: ' 

, A) Döcumentos de forıruı:lizaci6n de ventas amenos y mas 
de noventa dias de pago, en operacibnes dentro del territorıo 
na.ciopal y, ı;le exportaci6n al extranjero; documentos de cargo 
o descargo; idem de movimlento <Le mercancüls; extraotos, 'li:­
quidaclones 0 demostrııclones de cuentas;- anotac!ones conta-. 

:bles. , 
B) Reciboo y documentos cobratorios de lasventas, incluso 

108 que sean n1'gociados por empresas bancarias 0 de ~editQ, y 
los que, previo descuento 0 no, şean cobrados en plaza distinta 
a la de su expeciicl6n, comprendidos en Jos nı1meros"14-a) y 11 
de la tarifa, segun 108 articuİos 84 y 67, tercero del Rieglamento. 

C) Otroo recibos, justlficantes de Caja y documentos l1be:. 
ratorios en general, inc!u.son6mtnas de perspnal de to<!as cla· 
ses y por tod05 conceptos.' , , , 

D) :Nombramientos de peri;onal y contratos de comisi6n; 
İnventarkıs l( baJances; libros auxjliares y fichas contables; co­
pias de correspondencia; publıcidad propia, reaUzada por 108 
contribuyentes con SUi. medioo. 

, Tercero,-EI peıiodo de v!gencia del Convenlo sera dl'sde pri­
mero de enero al 31 de diciembre- de 1961, 

Cuarto.-La cuota global a 'Sa,tisfacer para el conjunto de 
rontribuyoit,s ncogidos al Convenlo se fija en la cantidad de i' 
cinco millones ochoclentas ochenta mil pesetas. De dicha cifra. 
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corresponde a. la industrta de pescados 5.651.100 pesetas, ya, 
la industria salazopera de 105 propios fabricantes 228.900 pe-

estan exentos del1m.puesto sobre ıos bienes 00 las ,personas, Jıırl­
dicasaquellos que deuna nıaınera' directa ~ inııııed.Iıatd, sin in1ıer­
poslciön de personas, se ha.llen afectos 0 adooritos 1\ la.reallza­
d6n de un objeto benefico de fos enumeradOS" n 1 articulo 2.0 

setas. ,!, '. 
Quinto.-La.s reglas de distribucl6n para determinar la cüra 

, correspondiente a cada contribuyente seran las siguientes: 

1." se asignara acada fabric.a.nte uria cuota basa por dis­
tribud6n proporclonal segÜl1 108 coeficientes que han venido rl­
gien:do en, funci6n de la capacidad industrial y actividad co­
mer cI al de cada empresa. " 

2.' "Al coeficiı~nte asf\ obtehldo se apilcara un indice correc­
tor de increlnentoeı:ı relaci611 con la producci6n de salazones 
que correspop.da a 10s fabric::ınte,s de conservas quetambien 1as 
produzcan. , ' , 

\ del Real Decreto de 14 de ın.a.rzo de 18w( siemp~ que en el se 
empleeh directamente 10,s mismos btenes 0 ,sus rentas; , 

Conslder~(? que la FundaCi6n de «Don Aloııso y dofia. oata­
llna. Godinez», de ~za., ha si<io recoriocidıi. como de benefteeıı­
da, segÜll se' desprende de la Real Orden de! Minister10 de la. 

, G<ıbernacl6n, de fecha20 de febrero de 1888, por la que se con:tıere 
e1 Platronato de la mJSma a la Junta Provincla.ı de Beneficencta; 

Sexto.-El pago de 111;8 ,cuotas se efectuıirıi en ıos sigulenteS 
periodos: dentro de 108 quince dias siguientes al de ser firme 

'su notlficacion, si el ingreso 'se hace ,de~ sola vez, y en otro, 
, caso eT primer' plazo sera. 1ngresado eh dicho terminO, y el res-, 

Considerando que, segı1n detern'ı.ina el niimero 1.0 deL apa.r- ' 
tado 2) del articu10 277 de1 Reg1ament<> de 15 de enero de 1959, 
puede supll.rse La Orden de clasificacl6n por, cualquier otro docu-' 
mento que represente el ejercic1o,de UDa funci6n de Protectorado ' 
Que ,s610 corre5ponde a. 1as IIlStituciones' de caracter bene1k:o,' \ 
como 1a.s queı resue1ven cuestiones sobre el Protectorado y otros 
senıejantes. sı.emPre q~.,en ellos resulte c1a.ra:in.ente la suıhlsi6n 
al Pırotectorado del Gobierno <1e la Fundaci6n de que se' trate; ta dentro delmes de j11110 de 1961, todo ellosegUıı, que 1as cuo­

tas lleguen 0 5uperen 'las 500, pesetas anuales. 
septl1no.-ıDurante, la vigencia de este Convetil0 el uso in­

debldo de efectos timbrad08 y, demas medios autorizados de 
. reintegro por 10s hechos imporiibles que oomprende qUe?~a 
sustituido por la menci6n «dunvenio Nadonal de Timbre nume-
r-o 4/1961». , 

Oct'avo.-La tributaci6n aplieable a la.s altas y bajas que S~ 
produzca.n durahte ıa vigencia del Corivenlo; e1 procedlmientö 
para sustanclar 1as' reclamacioI1es de 10s agrupa.dos, y 1as nor­
mas y ga.rantfas para ejecucion de las condiciones ,~lecidas 
y .sus efectos, se ajustara a lo.que a estos fines senala. la Or­
d~n de 16 de mayo de 1960. 

Lo que comunico aY. ı para s11 ~nocimiento yı efectOs: 
Dlos guarde a. V. 1. much08 afi08. ", 
Madrid. .2Z de noviembre de ,1960. i , 

NAVARRO 
? 

Dmo. Se. Director generaı de Trlbutos' Es~lales. 

. ~ .. 
RESOLi'>cioN de La Direcci6n General ,de la 'Contenct'oso 

del Estado por la, que se conC'1iXk a la Fundaci6n <<AZ?",", 
80 Y Catali1l<l Godtnez)), institutda en Baeza (Jaen), 
e.xenci6n del !mpuesto SObre los bienes de las ,personas 
juridicas. ' ' • 

Yisto e-l expoediente promovido por el exoelentfslmo ~ sefior .Qo­
bernad0r civil de Jaen, como Presldent-e de la Junta Provincia.l 
de BeneftCenda y Patrono de la F'ul1rlad6n «A1onso Y, Cataıina 
Godfnez», inStituida en Baeza. (Ja.en), soli<ıitas:ıdo, en noınbr~ de 
la misnia;exenci6n del 1mpue.stD sobie 105 bien.es de las personas 
jurldicas; , : 

Resultando que la Fundaoi6n de que se trata fue institutda 
por don Alonso y dofia Maria Godinez, teniendo, como fines dis-
tribtİir ılnıosnas y sufragar cultos; ,,', 

Resultaru:l6 que la Qrden de clasificaci6n como de beneficencia 
pa.rllcul.a.r ha' sido snstltuida por un certificado de una. Real Or­
den del M1nisterio de la G<ıbernə,ei6n de 20 de febrero de, 1888 
por, la qus- se co,ntiere e1 .patronıizgo de la misma a la Junta Pro-
vin~al de Beneficencia; , " , 

Resu1tando que los bienes para 1os-cuales se solicita la exen­
c16ncons!sten en: Dep6sito numero 432, ıntransmisible, consis­
tente en una lim1na de inscripciones nominativas de la Deuda 
Perpetua Interiör al 4 por l00! resefiada con "el n~ero 1,912 
y representativ'a de 7.1\00 pesetas nominales. Dep6sito numero 411, 
intransnıisible, cons!stente en una lii.mina. de inscripciones no­
roinativas de la Deuda Perpetua Interior al 4 por 100, resefiada 
con el nıimero 1.914 y representativa de 8.600 pesetas nomipa.1es. 
Dep6sito nılmero 650, intransmisible, consistente en una 13.mina. 
de inscripciones nominativas' de La Deuda Perpetua Interior al 
4 por 100, resefıada con et nı1nıtero 5.041 y representativıı de 
100 pesetas nominales. Todos estqs valores se encuentran depö­
ı>ltados en la Sucursal del Banco de Espafia, a nombre de la 
Fundaci6n «Patronato de. dOn A1onso y dofia catalina Godfnen, 
de Baeza (Jaen); 
" ResUıtando que la cqmpetencia para ,la resoluci6n de 105 
exped1entes de exenci6n del impuesto sobre 105 bienes "e las per­
sona, juridioas esta atribuida a este Centro dlrectivo per el ar­
ticukı 71 de la, ;4gente Ley del Impuesto de Derechos reales. !Le 
21 de marzo de 1958; . - , 

Oonsiderando que, ııegıin e1 arliculo 70, letra E),' de la vigente 
. Ley del Impuesto d~ Derechos rea1es, de 21 de nıarzo <iş 1958, 

Considera.ndo que '108 ,bienes est4n. directa.ınente adscr1tos 11. 
105 fineş de la Fundacl6n, y\t que consisten en valores depoşitados 
en unestablecimiento bancario a: noınbre. de La misma, - , ' 

La Direcci6n Gerieraı de 10 Contıencloso del Esta.d6 acuerda. 
declarar exento deı impueswsobl'e los bienes de las ,PerBOllaS' 
jurldicas 'el oap!taı resefiado en el resultando tetcerö de esta. 
Resoluci6n perleneciente a. la. FundeA6n de cDbn, A10ns0 y dofia 
~linaı Godinezi, de Eaeza.. " " " 

Madııld, 25 de noviembre' de 1960.-El Ditectt;>r general, Jooe 
Maria Zabia. y perez.-lUl2. ' 

• • • 
RESOLUCION de la Di1:ecci6n General de 10 Con:tencloso 

del Estado iıor la que se concede a la ,Fundaci6n «Ra­
m6ıı Meneııdez Pidal)), instituida: en 'Madrid; e.:renci61ı 
del tmpuesto sobre 108 bienes delas per$onas furUUcas. 

i 

, ' Visto el eXipediente prdmovido por el EXcm9. Br. D. J'Ulio 0Jır., . 
sares, Secretario de la Real Academia E<ıpanola, solicltandb 
en ,nombre de la Fundaci6n«Ra.m.6n Menendez Pidalıı-, exencicfu 
eel Impuesto 50bre 105 bienes de Ias persoIl% juridieas; y 

Resultarıdo que La Fundaci6n de que se trata fue lnst1tuldA 
Par ,el EXcmo. Sr . .D. Rani6n Meİıoodez .Pida.l, Dlreetor, de la.' 
Real Academia E<ıpafiola, medial}te esçritura. publlca otorgada 
ahte el Notario .de esta capital don Alejandro BergamoI.Jıibre~ 
en 28 de octubre de 1958, teniendo per fina-11dad otorgar' pre­
mios, becas 0 auxilios de inv~tigaci6n para favOi"€Cer y estiıiıu­
lar los estudios tle Filo10gia y Critica-literaria,; '" _ 
,ResUıtando qUe pOr el fuiıdador se dlSpone que la. Real Aca­

debı.a Espa:fiola ostente el gobterno yrepresentllCi6n de la Fi.uı­
daci6n y que ejıerza e1 patr~to de La misına, 9JUto~ole 
a efect:ııar las modİfk'.aciones que estime neoesarias ,0 convenien­
tes eD. 1as inversiones de capital y del pa.tr1tnonio fundaclonal, 
en orden a La ~jor admin1str,ac16n del mismo;' . 

, ,ResUıtando que la Fundam6n objeto· de 'este expedJ.ente fue, 
clasificada cÜmo de btneficencia docente de carı1cter ,pa.rtIctılar 
POr Orden del Ministerlo de Educaci6n Naçional de 15 de Ju1io 
de 1960; , , ',', , 

Resultaru!o que 108 bienes para. 105 cuales se solklta La exen­
ci6n consisten en 132, tıtulOS' de la Deuda Amortizable,,2J 3,50 
por 100, emisi6n 1951, por un iffiPoı1;e de 537;000 pesetaS, depo­
Sita.d05 en ~l' Banco Hispano Americano, seg(ın reguardo nu­
mero 458.176; 

.considerando que segUn e1 apartado 4) del RegIaınentodel 
ImpuestO' de Detech05'reales, de 15 de enero de ,1959, e1 Di­
rector general de 10 Contencioso delEstado, POL' delegac16n de! 
Minlstro de Hacienda, resolvera 10s expedlentes de exenc16n, sa.l-' 
vo tm los ca.sbs de excepdonal lmportancia, complejldad 0 tras­
cendencia que en elles haya de dictarse; 

, Oonsiderando que segı1n 'el artfculo 70, letra E). de La vigente 
Ley del Impuesoo de Derech06 rea1es, de 21 de marzo de 1958, 
estıin exentos del Impuesto wbre 108' bienes de ~ personas' ju~ 
ridicas aquellos que de una ~eia directa e Ji:ımediata, sin 
interposlci6n de personas, figuren afect05 0 adscrito" a La rea­
'llzac16n de un objeto benefico de 105 enumerad05 en el a.rticu10 ' 
segundo deı Real ~reto de 14 de marzo de 1899, siempre que 
en el se erripleen directaınente 105 mismos blenes 0 sus rentas 
o productos; , ' , 

Cons!derando que.1a Fundaci6n «Bam6n Meneiıdez Pidalı> ha 
&Ido reconocidıı coıno de beneficencia doceute de ca.rıicter par­
tlcular por Orden del Minlsterio de Educacl6n Nacional ~ Ç2 fe-
cha 15 de julio de 1960; - , 

Considerando que 105 blenes estan directa~ente adscritos .e. 
1~ rea.1izaci6n de SU fin POr ser de LA propıeaad dlrecta de la. 


